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Z prac parlamentu

Materiał opracowany na podstawie informacji zawartych na stronie internetowej Sejmu RP, 
ze szczególnym uwzględnieniem uzasadnień ustaw.
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. Jednorazowy dodatek dla emerytów 
i rencistów

W kwietniu do Sejmu wpłynął poselski projekt ustawy o jednorazowym dodatku pienięż-
nym dla emerytów, rencistów i osób pobierających świadczenia przedemerytalne, zasiłki 
przedemerytalne, emerytury pomostowe albo nauczycielskie świadczenia kompensacyjne 
w 2017 r., których świadczenia emerytalno-rentowe nie przekraczają 2 tys. złotych. 

. . Obecnie
Zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach 
i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych coroczna waloryzacja jest przeprowa-
dzana od 1 marca przy zastosowaniu procentowego wskaźnika waloryzacji. Podstawą 
do jego obliczenia jest głównie średnioroczny wskaźnik cen i towarów konsumpcyjnych 
w poprzednim roku kalendarzowym. Projektodawcy nowelizacji wskazują, że im niższe 
świadczenie, tym niższa kwota podwyżki, bo wypłacane świadczenia są podwyższane 
o ten sam procent. Co więcej, nie wszystkie osoby pobierające świadczenie otrzymują je 
na gwarantowanym przez ustawę minimalnym poziomie, tj. 1 tys. zł brutto, ponieważ 
nie spełniają odpowiednich warunków – mężczyźni muszą legitymować się 25-letnim 
stażem pracy, a kobiety 22-letnim. 

. . Po zmianach
Wnioskodawcy proponują przyznanie jednorazowego dodatku pieniężnego dla niektó-
rych emerytów, rencistów i osób pobierających świadczenia przedemerytalne, zasiłki 
przedemerytalne, emerytury pomostowe albo nauczycielskie świadczenia kompensacyjne, 
biorąc pod uwagę wskaźnik waloryzacji względem wynagrodzenia w poprzednim roku 
kalendarzowym. Jednorazowy dodatek pieniężny do świadczeń emerytalno-rentowych 
miałby wynieść odpowiednio: 500 zł dla osób pobierających do 1,2 tys. zł; 300 zł dla 
osób pobierających świadczenie powyżej 1,2 tys. zł do 1,6 tys. zł oraz 200 zł dla osób 
pobierających świadczenie od 1,6 tys. zł do 2 tys. zł. Zaznaczają przy tym, że w razie 
zbiegu prawa do świadczeń będzie przysługiwał jeden dodatek, podobnie jak w sytu-
acji, gdy do renty rodzinnej uprawniona będzie więcej niż jedna osoba. Analogicznie 
miałoby być w przypadku emerytur i rent rolników, służb mundurowych oraz zasiłków 
i świadczeń przedemerytalnych, emerytur pomostowych, nauczycielskich świadczeń 
kompensacyjnych, rent dla kombatantów i inwalidów wojennych oraz rent socjalnych. 
Kwota dodatku miałaby być wolna od podatku dochodowego i nie stanowiłaby pod-
stawy wymiaru składek na ubezpieczenie zdrowotne. Inicjatorzy zmian proponują, aby 
ustawa weszła w życie 1 lipca i tym samym dodatki miałyby zostać wypłacone z urzędu 
wraz z świadczeniem w terminie wypłaty świadczeń przypadających w lipcu. Wypłata 
jednorazowego dodatku w 2017 r. to koszt 1 mld 800 mln zł. Jako źródło fi nansowania 



wskazują wypłatę z zysku NBP. Co prawda w projekcie ustawy budżetowej na 2017 r. 
uwzględniono ją na poziomie 627,57 mln zł, ale jak wskazują wnioskodawcy nowelizacji, 
NBP w 2016 r. odnotował zysk w wysokości 9 mld 200 mln 987 tys. zł. Zgodnie z ustawą 
o NBP 95% kwoty zysku zostaje przekazane do budżetu państwa. Stąd też dodatkowe 
środki mogłyby zostać przeznaczone na wypłatę jednorazowego dodatku. 
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